1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

Às nove horas, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na Presidência e o Senhor Luiz

Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a  presença de

todos os Vereadores. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, o Senhor Presidente informa

que a Pauta será invertida, passando-se à Ordem do Dia. O Vereador Bruno Martins de Almeida

levanta Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos

somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito e que os projetos sejam votados em

bloco. Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Após a leitura

dos pareceres, entram em discussão as seguintes matérias: Projeto de Lei Ordinária nº 047/16,

de autoria do Executivo, que institui a Política Municipal de Mobilidade Urbana e aprova o Plano

Municipal de Mobilidade Urbana de Votorantim. Fazem uso da palavra os Vereadores Alfredo

Pissinato Junior, Heber de Almeida Martins, Luiz Carlos dos Santos, José Claudio Pereira, Mauro

Paulino Mendes, Alison Andrei Pereira de Camargo, Luciano dos Santos e Fabíola Alves da Silva

Pedrico. Projeto de Lei Ordinária nº 007/17, de autoria do Sr. Prefeito, que autoriza o Poder

Executivo Municipal a protestar as certidões de dívida ativa correspondentes aos créditos

tributários e não tributários do Município de Votorantim, e dá outras providências. Fazem uso da

palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins, Luiz Carlos dos Santos, José Claudio Pereira,

Alison Andrei Pereira de Camargo, Luciano dos Santos e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Projeto

de Lei Ordinária nº 010/17, de autoria do Sr. Prefeito, que dispõe sobre as condições que

ocorrem as incorporações relativas ao exercício dos cargos em comissão e do adicional de

insalubridade. Fazem uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins, Luiz Carlos dos

Santos, José Claudio Pereira, Mauro Paulino Mendes, Alison Andrei Pereira de Camargo, Luciano

dos Santos e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Postos em votação, os referidos projetos são

aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se ao Expediente. É

disponibilizada a Ata da Sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor

Prefeito Municipal: Ofícios GPs nº
s
 001/17-CM a 014/17-CM, 016/17-CM a 022/17-CM,

024/17-CM a 029/17-CM, 031/17-CM a 057/17-CM (Respostas a Requerimentos e

Indicações). É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites.

Passa-se ao Expediente recebido dos Senhores Vereadores. É lido o Requerimento de Voto de

Pesar n
o
 019/17 do Vereador José Claudio Pereira, pelo falecimento do Senhor Ovídio dos

Santos. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma à pessoa

falecida. Na discussão do Requerimento nº 068/17, faz uso da palavra o Vereador Heber de

Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 069/17, fazem uso da palavra os Vereadores

Luciano dos Santos e Alison Andrei Pereira de Camargo. Na discussão do Requerimento nº

070/17, faz uso da palavra o Vereador Luiz Carlos dos Santos. Na discussão do Requerimento nº

071/17, faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Na discussão do

Requerimento nº 072/17, faz uso da palavra o Vereador José Claudio Pereira. Na discussão do

Requerimento nº 073/17, faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida (deixando a

Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador José Antonio de Oliveira). Após a votação desse

Requerimento, o Senhor Presidente, Vereador Bruno Martins de Almeida reassume os trabalhos

da Sessão. Na discussão do Requerimento nº 074/17, faz uso da palavra o Vereador Adeilton

Tiago dos Santos. Na discussão do Requerimento nº 075/17, fazem uso da palavra os Vereadores

Mauro Paulino Mendes e Heber de Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 076/17,

faz uso da palavra o Vereador José Antonio de Oliveira. E, na discussão do Requerimento nº

077/17, fazem uso da palavra os Vereadores Alison Andrei Pereira de Camargo, Heber de

Almeida Martins e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Postos em votação, todos os Requerimentos,

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

após as discussões, foram aprovados por unanimidade. As Indicações nºs. 095 a 104/17 serão

encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada

a matéria do Expediente, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma a Vereadora Fabíola

Alves da Silva Pedrico e os Vereadores Luciano dos Santos, Alfredo Pissinato Junior, Heber de

Almeida Martins, Luiz Carlos dos Santos, José Claudio Pereira, Mauro Paulino Mendes, Alison

Andrei Pereira de Camargo, Bruno Martins de Almeida e Adeilton Tiago dos Santos. Em virtude

dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente

Sessão, e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que será realizada na próxima

terça-feira, dia 7 de março, às 9h.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário